
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
 

Epidemiologická situace v Moravskoslezském kraji v červenci 2024 
 

V červenci bylo v Moravskoslezském kraji (dále MSK) hlášeno celkem 2 414 infekčních 
onemocnění, čímž nemocnost na infekční onemocnění dosáhla 203 případů/100 000 obyvatel. 
V tomto období onemocnělo 1 170 mužů a 1 244 žen. Ve srovnání s červencem 2023 došlo 
téměř ke dvojnásobnému nárůstu počtu hlášených případů všech infekčních onemocnění. Bylo 
hlášeno 7 úmrtí na infekční onemocnění. 
Na území MSK kraje bylo v tomto období zaznamenáno 5 epidemických výskytů infekčních 
onemocnění. 
V Ostravě v červnu pokračovala epidemie akutního virového zánětu jater typu A (VHA, 
tzv. nemoc špinavých rukou). Během tohoto měsíce přibylo 20 nových případů tohoto 
onemocnění. V epidemiologické souvislosti od konce dubna do července 2024 onemocnělo 
celkem 63 osob ve věku od 0 do 58 let. Jednalo se o 58 nezletilých osob do 18 let a 2 dospělé 
ženy z Ostravy. Mimo okres Ostrava-město bylo onemocnění VHA v epidemiologické souvislosti 
s touto epidemií hlášeno u 1 muže z okresu Nový Jičín, u 1 muže ze Zlínského kraje a u 1 dívky 
z Olomouckého kraje. 
V souvislosti s probíhající epidemií VHA apelujeme na občany, aby dbali na důslednou hygienu 
rukou před jídlem, po použití WC, po cestě hromadným dopravním prostředkem apod. a dále 
doporučujeme používat alkoholové dezinfekční přípravky na ruce. Důležité je sledovat svůj 
zdravotní stav a při výskytu zdravotních obtíží jako je například nevolnost, nechutenství, 
zvracení, pobolívání pod pravým žeberním obloukem, bolesti zad a břicha, tmavá moč, světlá 
stolice, zežloutnutí očního bělma či kůže, bolesti kloubů, neprodleně kontaktujte svého 
ošetřujícího lékaře. Nejúčinnější ochranou je očkování. 
 

 
Dále byly zaznamenány 2 epidemické výskyty onemocnění svrabem v okrese Bruntál 
ve zdravotnickém zařízení (15 případů onemocnění) a v okrese Opava v dětském domově 
(4 případy onemocnění) a 2 epidemické výskyty akutních průjmových onemocnění, a to 
u 7 zaměstnanců závodní jídelny v okrese Nový Jičín (nepodařilo se zjistit původce nákazy) 
a u 7 klientů v zařízení soc. služeb v okrese Opava (u 1 klientky pozitivní nález Salmonelly sk. B).  
 
Akutní průjmová onemocnění: 

• 262 případů onemocnění kampylobakteriózou,  

• 129 případů onemocnění salmonelózou, 

• 110 případů jiných bakteriálních průjmových onemocnění, 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

Zdroj 

 

http://www.khsova.cz/
https://aifp.cz/cs/virove-hepatitidy-zloutenky/
https://aifp.cz/cs/virove-hepatitidy-zloutenky/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

• 50 případů virových průjmových onemocnění, 

• 2 případy bacilární úplavice z okresu Nový Jičín (Shigella sonnei) a Ostrava (Shigella 
flexneri) – importovaná nákaza po návratu z dovolené na Kubě. 
 

Virové záněty jater: 

• 20 případů virového zánětu jater typu A, z toho 19 epidemie VHA (viz výše), 1 případ 
z okresu Opava, epidemiologická souvislost s probíhající epidemií v Ostravě 
neprokázána, 

• 1 případ chronického virového zánětu jater typu B (1x Frýdek-Místek), 

• 6 případů chronického virového zánětu jater typu C (2x Frýdek-Místek, 1x Karviná, 
1x Nový Jičín, 2x Ostrava), 

• 5 případů virového zánětu jater typu E (2x Karviná, 2x Opava 1x Ostrava).  
 
Trend hlášených onemocnění VHA v MSK od roku 2005 znázorňuje graf č. 1. 

 
Graf č. 1 Trend počtu hlášených případů onemocnění VHA v MSK 2005–07/2024 

 
Zdroj: ISIN, KHS MSK 

 
V souvislosti s vyšší aktivitou klíšťat během letního počasí bylo v červenci zaznamenáno 
34 případů lymeské borreliózy a 11 případů onemocnění klíšťovou encefalitidou (Bruntál 1x, 
Frýdek-Místek 3x, Karviná 1x, Nový Jičín 1x, Opava 2x, Ostrava 3x), z toho ve 2 případech osoby 
odstraňovaly klíšťata psovi holýma rukama, 4 osoby si nejsou vědomy přisátí klíštěte a 5 osob 
udává přisátí klíštěte v lokalitách Lesopark Havířov, Starý Jičín, Jeseníky, Olešná a Rožnov 
pod Radhoštěm. Ani jedna z těchto osob proti klíšťové encefalitidě nebyla očkována. 

 
Z respiračních nákaz v kraji pokračoval epidemický výskyt dávivého kašle, kdy bylo nahlášeno 
553 případů onemocnění. V porovnání s předchozím měsícem červnem (548 případů) 
se epidemiologická situace téměř nezměnila. V červenci minulého roku nebyl hlášen žádný 
případ tohoto onemocnění. I proti tomuto onemocnění existuje očkování. 
Přehled hlášených případů dávivého kašle dle okresu včetně nemocnosti a distribuci případů 
dle věkových skupin za červenec 2024 a trend hlášených onemocnění dávivého kašle v MSK 
od roku 2006 znázorňují tabulky č. 1 a č. 2 a graf č. 2.  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Tabulka č. 1 Výskyt případů dávivého kašle dle okresu v červenci 2024 (abs., rel.) 

Okres Abs. počet případů Rel. výskyt na 100 000 obyvatel 

Bruntál 27 30,1 

Frýdek-Místek 185 86,2 

Karviná 96 39,6 

Nový Jičín 64 42,2 

Opava 88 50,3 

Ostrava-město 93 29,4 

MSK 553 46,5 

 

Tabulka č. 2 Distribuce případů dávivého kašle dle věkových skupin v červenci 2024 (abs.) 

Věková skupina Pertusse 

0 let 15 

1–4 let 76 

5–9 let 94 

10–14 let 57 

15–19 let 75 

20 a více let 236 

Celkem 553 

 

Graf č. 2 Trend počtu hlášených případů dávivého kašle v MSK 2006–07/2024 

 

Zdroj: ISIN, KHS MSK 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Z parazitárních nákaz byl v červenci v MSK hlášen 1 případ střevní nemoci způsobené 

Dientamoeba fragilis z okresu Karviná a 113 případů onemocnění svrabem, trend hlášených 

případů onemocnění svrabem v MSK od roku 2015 znázorňuje graf č. 3. 

Graf č. 3 Trend počtu hlášených případů svrabem v MSK 2015–07/2024 

Zdroj: ISIN, KHS MSK 
 

V červenci v tomto roce bylo hlášeno 17 případů 
legionelóz u osob ve věku od 22 do 91 let (Bruntál 
2x, Frýdek-Místek 1x, Karviná 5x, Opava 4x, 
Ostrava 5x), z toho v jednom případě došlo 
k úmrtí. 
V porovnání s předchozím měsícem červnem 
(10 případů) došlo téměř ke dvojnásobnému 
nárůstu počtu případů onemocnění. Jedná se 
o sezónní onemocnění, které se nejčastěji 
vyskytuje v období od července do září. 
Od začátku roku 2024 do konce července 2024 
evidujeme v MSK celkem 41 případů legionelóz, 
v minulém roce za stejné časové období bylo 
hlášeno 18 případů tohoto onemocnění.  

 
V červenci byly hlášeny 2 případy syfilis z okresu Opava a Ostrava-město; u onemocnění HIV 
nebyl v tomto období hlášen žádný případ. 
 
 

 

Zdroj 

 

http://www.khsova.cz/
https://www.temu.com/ul/kuiper/un9.html?subj=coupon-un&_bg_fs=1&_p_jump_id=895&_x_vst_scene=adg&goods_id=601099580720539&sku_id=17592465953353&adg_ctx=a-0257cf1b~c-8d24df4d~f-760c3520&_x_ads_sub_channel=shopping&_p_rfs=1&_x_ns_prz_type=-1&_x_ns_sku_id=17592465953353&_x_ns_gid=601099580720539&mrk_rec=1&_x_ads_channel=google&_x_gmc_account=5076073857&_x_login_type=Google&_x_ads_account=6799709807&_x_ads_set=20981734012&_x_ads_id=157622257585&_x_ads_creative_id=689220815273&_x_ns_source=g&_x_ns_gclid=EAIaIQobChMIsZu-5c7xhwMVeJiDBx3M8QeAEAQYBCABEgJDxfD_BwE&_x_ns_placement=&_x_ns_match_type=&_x_ns_ad_position=&_x_ns_product_id=5076073857-en-17592465953353&_x_ns_target=&_x_ns_devicemodel=&_x_ns_wbraid=Cj8KCQjw5ea1BhDsARIuAK5KiPQzxVZX4dTzYkNFDDtV_KfEIVB-kdmIn5tBHeal8Wvq1e1XmXzQCtneJBoCReE&_x_ns_gbraid=0AAAAAo4mICEwnL9qlKogp-mUj4HXwpbgc&_x_ns_targetid=pla-311657494501&gad_source=1&gclid=EAIaIQobChMIsZu-5c7xhwMVeJiDBx3M8QeAEAQYBCABEgJDxfD_BwE&refer_page_name=kuiper&refer_page_id=13554_1723539993925_j59wvrdftw&refer_page_sn=13554&_x_sessn_id=fk92s67g4u

